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Folketingets Kulturudvalg har 2. oktober 2024, efter ønske fra Søren Espersen (DD), 

stillet mig følgende spørgsmål nr. 2 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere artiklen ”Slagsmål i retten: Prisen på skandalebiograf ek-

sploderet”, Ekstrabladet.dk den 30. september 2024 og herunder redegøre for følgende: 

Hvilke informationer er sendt til Folketingets Kulturudvalg til orientering om projektet 

og økonomien i Filmtaget før voldgiftssagen blev indledt, herunder oplyse om, hvordan 

det oprindelige projekt til 38,4 millioner kroner kan udvikle sig til et samlet beløb på 

150 millioner kroner? Hvordan forventes den store ekstraudgift til Filmtaget at påvirke 

Det Danske Filminstituts langsigtede økonomi? Hvad vil det betyde for Det Danske 

Filminstituts økonomi, hvis voldgiften går instituttet imod – hvad er ”worst case”? 

 

Svar: 

Folketingets Kulturudvalg modtog i november 2023 en fortrolig redegørelse vedrørende 

det samlede forløb med Filmtaget, herunder også oplysninger om, at der var igangsat en 

voldgiftssag mellem bygherren og entreprenøren, jf. KUU alm. del. bilag 27 (2023-2024). 

Redegørelsen blev i december 2023 sendt til Kulturudvalget i et ikke-fortroligt format, 

jf. svar på KUU alm. del spørgsmål 41 (2023-24), som vedlægges. 

 

Jeg har derudover til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Det Danske Filminsti-

tut, der oplyser følgende:  

 

”De samlede udgifter til etablering af Filmtaget kendes endnu ikke. Det er et spørgsmål 

som forventes afgjort ved Voldgiftsretten. Filminstituttet vurderer dog, at den samlede 

udgift efter en voldsafgiftsafgørelse eller et forlig vil ende væsentligt lavere end de 150 

mio. kr., som nævnes i spørgsmålet.  

 

I forhold til etablering af Filmtaget og betydningen for Filminstituttets driftsøkonomi 

var konsekvensen i 2023, at der måtte nedlægges 5 stillinger. Det er endvidere besluttet 

at foretage besparelser i 2025, der skal forbedre økonomien med ca. 7 mio. kr., hvilket 

indebærer nedlæggelse af 12 stillinger. Etableringen af Filmtaget er blandt andet årsag 
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hertil samt et behov for at få en mere robust økonomi, der kan håndtere uforudsete for-

hold og nye prioriteringer.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Christina Egelund 
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